«Mais cette forme, puisqu'elle est l'image de la période (*imago periodi*), possède d'avance de manière potentielle et virtuelle l'être tout entier et l'opération de la durée des <choses> qui sont générées et des <choses> qui sont corrompues. Et ainsi, bien qu'il relève du nécessaire, elle est cependant changeante et contingente»³⁸.

Ainsi, si l'imagination occupe une position intermédiaire dans la suite des facultés de l'âme, au niveau cosmologique, la forme imaginaire se situe elle aussi

³⁶ ALBERT LE GRAND, *De anima*, III, 1, cap. 1, 19-24, p. 167: «(...) anima occupata circa exteriora non advertit motus et impressiones caelestium, quae fiunt in suo corpore; abstracta ab his autem sentit talia et parat eis imagines, quia connaturale sibi est sub imaginibus corporalibus cognoscere, quidquid cognoscit, et in talibus impressionibus caelestium radicanatur illa somnia quae aliquid significant de futuris».

³⁷ *Idem*, *De fato*, a. 2, ad 21.

³⁸ *Ibidem*, a. 2, ad 21: «Forma autem haec, cum sit imago periodi, potentialiter et virtualiter praehabet totum esse et operationem durationis generatorum et corruptorum; et sic, licet sit ex necessario, tamen est mutabilis et contingens». Voir aussi *op. cit.*, a. 5: «est enim forma ordinis esse et vitae, imaginem habens virtutum caelestis circuli (...)».

sur un palier intermédiaire, en tant qu'image de la période. D'ailleurs, dans une approche philosophique (*philosophice loquendo*), que le docteur dominicain présente sans cependant l'assumer telle qu'elle est, le ciel est considéré à son tour lui aussi comme un intermédiaire; — l'intermédiaire entre l'Intelligence, qui est le moteur du monde (car c'est par cette Intelligence que Dieu crée le monde), et l'âme, qui reçoit l'impression de celui-ci³⁹. Si Albert a une conception paradigmatique de la philosophie, il se retrouve dans la conception péripatéticienne et admet en même temps la thèse du *De causis* conformément à laquelle le mouvement du ciel est l'instrument de l'Intelligence⁴⁰. Albert applique la théorie de l'instrumentalité à l'humain et affirme que le corps de l'homme est, à son tour, l'instrument du mouvement céleste⁴¹.

On distinguera évidemment la manifestation du destin de la capacité de prédiction de l'âme humaine ou de sa conduite prévoyante ou préventive. Dans ce dernier cas, c'est l'estimative qui évalue la probabilité qu'une chose arrive, selon les lois naturelles sublunaires de la détermination mécanique. L'estimative, dans sa qualité de puissance parmi les trois qui constituent l'imagination (dans son acception générale) chez Albert (*De anima*, III, tract. 1, cap. 1), est une faculté qui peut donner une certaine prédiction de l'avenir à partir des images abstraites. La «prédiction» se réalise grâce à une conversion phantasmatique. La forme destinale (à savoir l'image destinale) effectue la prédiction non pas de manière ordinaire, par l'exercice singulier des facultés sensibles, mais cette fois-ci il s'agit de l'intervention de l'intelligible, qui se manifeste par une conversion à l'image sensible, en dépit de son caractère éternel et pur. Si, pour l'estimative, cette prédiction consiste dans la détermination des conséquences d'un objet quelconque donné par l'image sensible, l'image destinale n'est que le produit fini du déroulement destinal. Autrement dit, l'estimative part de l'image sensible pour déceler les intentions qui lui sont propres, tandis que l'image destinale est la fin qui phénoménalise une «intention» céleste. L'image destinale est donc le produit du mouvement du ciel, mais elle est inhérente, à savoir imprimée dans l'âme:

«Mais cette forme, qui est causée par le cercle céleste et se trouve dans les <réalités> qui peuvent être générées et <dans les réalités> corruptibles, est intermédiaire entre les deux»⁴².

³⁹ *Ibidem*, a. 1, 7: «Item, dicit Philosophus, quod anima est instrumentum intelligentiae et quod intelligentia imprimit in eam et illumina team; ergo intelligentia movendo causat formas illuminationis in anima intellectuali. (...) philosophice loquendo intelligentia est motor orbis. Oportet ergo, quod medium sit, quod deferat illuminationes eius ad animam. Medium autem hoc non potest accipi nisi motus caeli influens per motum inferioribus formas motoris». Ce paragraphe constitue plutôt une position du problème et l'avis d'Albert par rapport à ce sujet sera présenté dans le *ad 7*.

⁴⁰ Selon le *De causis*, c'est l'âme noble qui est l'instrument de l'Intelligence.

⁴¹ *Ibidem*, a. 2, ad 3-4.

⁴² *Ibidem*, a. 2, ad 21: «Forma autem ista causata ex caelesti circulo et inhaerens generabilibus et corruptibilibus, media est inter utrumque».

En bref, la forme destinale est donc l'image qui «convertit» le mouvement céleste éternel aux possibilités cognitives de l'âme. Elle est une forme imprimée, non pas abstraite.

La manifestation du destin atteste que l'âme se trouve dans une relation spéciale avec le cosmos (l'anthropologie albertienne engage ainsi une dimension cosmologique). Ainsi, un des thèmes fondamentaux dans ce petit opuscule sur le destin est la relation d'analogie entre l'âme et le ciel. En effet, pour Albert, l'âme est un ciel intériorisé. La source de l'analogie entre l'âme et le ciel doit être l'invention d'Averroès, qui affirme que l'homme qui ne voit pas le ciel a cependant la perception de l'écoulement temporel (écoulement qui est mesuré par le mouvement du cercle céleste)⁴³. Chez Albert (qui est influencé par les Arabes), le cercle céleste – corps de l'âme noble – est l'instrument de l'Intelligence et, d'autre part, l'âme humaine est elle aussi, à son tour, l'instrument du mouvement céleste⁴⁴. Il y a ici une symétrie entre l'âme et le ciel, ce qui implique une symétrie entre l'anthropologie et la cosmologie. L'homme imite l'ordre cosmique et c'est pour cela qu'il peut accéder à la connaissance de celui-ci. Si le ciel est la limite supérieure du monde sublunaire, dans un autre registre, l'âme de l'homme l'est également. Ce n'est plus seulement le ciel qui enveloppe le monde, mais l'homme se réalise en tant qu'une existence de frontière. En ce qui concerne notre propos, le caractère *limitrophe* de l'âme et du ciel consiste dans leur caractère imaginaire et intermédiaire qu'ils possèdent l'un et l'autre. En effet, l'âme et le ciel constituent le lieu d'une conversion à l'image. Autrement dit, l'âme et le ciel manifestent le destin chacun à sa manière et cependant les deux par image; — l'âme par l'image sensible, où le mouvement du ciel imprime ses signes, le ciel par les signes astraux. Le macrocosme rejoint ici le microcosme, idée exploitée ensuite aussi par l'Aquinat, et – de manière mystique – par Maître Eckhart⁴⁵. Grâce à cette homologie, le destin peut être connu aussi bien par les images imprimées dans l'âme humaine que par les signes célestes; d'abord, il y a des rêves qui sont l'image du destin prescrit par le ciel: «[les rêves] qui se font par les visions imaginaires» (*quae fiunt per imaginarias visiones*) sont le résultat d'une certaine adhérence entre le ciel et les